Ercan Eser, *Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 3, 3 (2013/3), ss. 133-171.
- KEYLÂNÎ, Abdullah İbrahim, *İdâretu'l-ezme, mukârabetu't-turâs ve'l-âhar, Kitâbu'l-Ümme*, sayı: 131, yıl: 29, Katar 2010.
- MÜSLİM, Ebu'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/875), *Sahîhu Müslim*, thk. M. Fuâd Abdülhakî, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût 1991.
- NESÂÎ, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu'ayb (ö. 303/915), *Sunenu'n-Nesâî (el-Muctebâ mine's-sunen)*, thk. Abdulfettah Ebû Gudde, Mektebu'l-matbûâtî'l-islâmiyye, Haleb 1986.
- _____, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu'ayb (ö. 303/915), *es-Sünenu'l-kubrâ*, thk. H. Abdülmun'im Şelebî, Müessesetu'r-risâle, Beyrût 2001.
- ÖNKAL, Ahmet, "Hicret", *DİA*, TDV yay., İstanbul 1998, XVII, 458-462.
- SALLÂBÎ, Ali Muhammed, *Siyer-i Nebi*, çev. Sadullah Ergün vd., Ravza yay., İstanbul 2014.

communities and particularly, the problems should be solved before growing; and most importantly, Islamic countries should take more initiative to find a permanent solution for the migration problem caused by the conflicts in the Middle East.

REFERENCES

- ABD AL-RAZZAQ, Abu Bakr b. Hammam (d. 211/826), *al-Musannaf*, Ed. Habib al-Rahman al-'Azmi, el-Mektebu'l-islâmî, Beirut 1983.

- ABU DAWUD, Sulaiman bin Al-Asy'ats As-Sijistani (d. 275/889), *Sünenu Ebî Dâvûd*, Ed. Shuaib Al Arnaout, M. Kâmil Karabellî, Dâru'r-risâleti'l-alemiyye, 2009.
- ABU SULAIMAN, Abdul Hamid, *Müslüman Aklın Krizi*, Trans. Yasemin Savur, Mahya yay., İstanbul 2012.
- APAK, Adem, "Hz. Peygamber'in Hicret Sonrası Medîne'de Örnek Toplum Oluşturma Adımları Üzerine", *Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı Sempozyumu*, İslâmî İlimler Dergisi Yayınları, Ankara 2007.
- ASHMAWY, Muhammad Ibrahim, "Fıkhu't-tahtîti li'l-mustakbel fi dav'i's-sünne ve's-sîre", *el-İstişrâf ve't-tahtîti'l-müstakbelî fi's-sünneti'n-nebeviyye*, Dubai 2011.
- AZRAQI, Muhammad ibn 'Abd Allah (d. 250/864) *Ahbâru Mekke ve mâ câe fihâ mine'l-âsâr*, Ed. Ruşdî es-Sâlih Mulhis, Dâru'l-Edülüs, Beyrût, nd.
- BALADHURI, Ahmad (d. 279/892), *Futûhu'l-buldân*, Dâru'l-hilâl, Beirut 1988.
- BAYHAQI, Abu Bakr Ahmad (d. 458/1066), *es-Sünenu'l-kubrâ*, Ed. M. Abd al-Qadir Ata, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beirut 2003.
- BAYRAKTAR, Rasim, "Zorunlu Göçten Ulus-Ötesi Yurttaşlığa", *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2013/2, V. 12, Issue: 24, p. 109-126.
- BILAL, Yahya, "Nusûs kavâ'idîyye fi's-sünneti'n-nebeviyye li-idâreti'l-ezmât", *el-İstişrâf ve't-tahtîti'l-müstakbelî fi's-sünneti'n-nebeviyye*, Dubai 2011.
- BUKHARI, Abu 'Abd Allah Muhammad ibn Ismail (d. 256/870), *el-Câmiu's-sahîh*, Ed. M. Züheyr b. Al-Nasir, Dâru tavki'n-necât, 2002.
- BULAÇ, Ali, "Asr-ı Saadet'te Siyâsî Olayların Panoraması", *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadet'te İslâm*, Ensâr Neşriyat, İstanbul 2007.
- ÇELİKKAN, Osman, "Uluslararası Kriz Yönetimi", *Krizler ve Kriz Yönetimi*, Bariş kitap, Ankara 2012.

- HAMIDULLAH, Muhammad, *İslâm Peygamberi*, Trans. Salih Tuğ, İrfan Yay., İstanbul 1990.
- _____, "Hicretten Sonra Medîne'de Hz. Peygamber'in Davranışlarındaki Hoşgörü", trans. Mustafa Aşkar, *Diyanet İlmî Dergi*, 1995, Volume: XXXI, Issue: 1, p. 3-11, Ankara 1995.
- IBN HANBAL, Abu 'Abdullah Ahmad Ibn Muhammad (d. 241/855), *Müsnedu'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, Ed. Shuaib Al Arnaout et al., Müessesetu'r-risâle, Beirut 2001.

- IBN HISHAM, Abd al-Malik (d. 218/833), *es-Sîretu'n-nebeviyye*, Ed. Mustafa as-Sak'a et al., Matbaatu Mustafa el-Bâbî, 1955.
- IBN MAJAH, Abu `Abdallah Muhammad (d. 273/887), *Sünenu İbn Mâce*, Ed. Shuaib Al Arnaout et al., Dâru'r-risâleti'l-âlemiyye, 2009.
- IBN ZANJAWAYH, Abu Ahmad Hamid (d. 251/865), *el-Emvâl*, Ed. Şakir Zîb Feyyâz, Merkezû'l-Melik Faysal, es-Suûdiyye 1986.
- IZETBEGOVIĆ, Alija, *İslâmî Yeniden Doğuşun Sorunları*, Trans. Rahman Ademi, Fide yay., Istanbul 2010.
- JAMAL, Siddiqa Muhammad Sulaiman, *el-Hedyu'n-nebevî fi idâreti'l-izmâtî'l-ictimâ'iyyeti'l-âmmeh*, el-Câmiatu'l-Ürdüniyye, Amman 2008.
- KAMALI, Mohammed Hashim, "İslâmî Bakış Açısıyla Vatandaşlık Kavramı", trans. Ercan Eser, *Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 3, 3 (2013/3), p. 133-171.
- KEYLÂNÎ, Abdullah İbrahim, *İdâretu'l-ezme, mukârabetu't-turâs ve'l-âhar, Kitâbu'l-Ümme*, Issue: 131, Year: 29, Qatar 2010.
- KHARA'ITI, Abu Bakr (d. 327/939), *Mekârimu'l-ahlâk*, Ed. Ayman 'Abd al-Jabir, Dâru'l-âfâkı'l-arabiyye, Cairo 1419/1999.
- MUSLIM, Abu al-Husayn al-Hajjaj (d. 261/875), *Sahîhu Müslim*, Ed. Muhammad Fuad Abdul Baqi, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beirut 1991.
- NASAI, Abu Abd al-Rahman Ahmad ibn Shu'aib (d. 303/915), *Sunenu'n-Nesâi (el-Muctebâ mine's-sunen)*, Ed. Abdul Fattah Abu Ghuddah, Mektebu'l-matbûâtî'l-islâmiyye, Halep 1986.
- _____, Abu Abd al-Rahman Ahmad ibn Shu'aib (d. 303/915), *es-Sünenu'l-kubrâ*, Ed. H. Abd al-Mun'im Shalabi, Müessesetu'r-risâle, Beirut 2001.
- ÖNKAL, Ahmet, "Hicret", *DİA*, TDV yay., Istanbul 1998, XVII, 458-462.
- RAHMAN, Afzalur, *Sîret Ansiklopedisi*, Trans. Yusuf Balcı et al., İnkılâb yay., Istanbul 2003
- SALLABI, Ali Muhammad, *Siyer-i Nebi*, trans.

المراجع:

- أبانك، آدم "حول الخطوات التي اتخذها النبي بعد الهجرة لتشكيل مجتمع نموذجي في المدينة"، مؤتمر النبي محمد عليه الصلاة والسلام ورسالته العالمية، منشورات مجلة العلوم الإسلامية، أنقرة ٢٠٠٧.
- أحمد بن حنبل، أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل الشيباني (وفاة ٢٤١/٨٥٥)، مسند الإمام أحمد بن حنبل، تحقيق: شعيب الأرنؤوط وآخرون، مؤسسة الرسالة، بيروت ٢٠٠١.
- أفضل الرحمن، موسوعة السيرة، ترجمة: يوسف بالجدي وآخرون، منشورات انقلاب، إسطنبول ٢٠٠٣.
- الأزرق، أبو الوليد محمد بن عبد الله بن أحمد المكي (وفاة ٢٥٠/٨٦٤) أخبار مكة وما جاء فيها من الآثار، تحقيق: رشدي الصالح ملحس، دار الأندلس، بيروت، (بدون تاريخ).
- أونكال، أحمد، "الهجرة"، DÍA, TDV yay, إسطنبول ١٩٩٨، ١٧، ٤٥٨ - ٤٦٢.
- عبد الرزاق، أبو بكر عبد الرزاق بن همام (وفاة ٢١١/٨٢٦)، المصنف، تحقيق: جبيب الرحمن الأعظمي، المكتب الإسلامي، بيروت ١٩٨٣.
- العشماوي، محمد إبراهيم، "فقه التخطيط للمستقبل في ضوء السنة والسيرة"، الاستشراف والتخطيط للمستقبل في السنة النبوية، دبي ٢٠١١.
- بلال، يحيى، "النصوص القواعدية في السنة النبوية لإدارة الأزمات"، الاستشراف والتخطيط للمستقبل في السنة النبوية، دبي ٢٠١١.
- بيرقدار، راسم، "من الهجرة الاضطرارية إلى المواطنة العابرة للقومية/ الوطنية"، مجلة كلية الإلهيات بجامعة هيتيت، ٢/٢٠١٣، ج ١٢، عدد: ٢٤، ص، ١٠٩ - ١٢٦.
- بيغوفيتش، علي عزت، مشكلات الولادة الإسلامية الجديدة، ترجمة: رحمن آدمي، منشورات فيده، إسطنبول ٢٠١٠.
- البلازوري، أحمد بن يحيى بن جابر (وفاة ٢٧٩/٨٩٢)، فتوح البلدان، دار الهلال، بيروت ١٩٨٨.

- البيهقي، أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي (وفاة ٤٥٨/١٠٦٦)، السنن الكبرى، تحقيق: محمد عبد القادر عطا، دار الكتب العلمية، بيروت ٢٠٠٣.
- البخاري، أبو عبد الله محمد بن إسماعيل (وفاة ٢٥٦/٨٧٠)، الجامع الصحيح، تحقيق: محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، ٢٠٠٢.
- بولاج، علي، "بانوراما الأحداث السياسية في عصر السعادة"، الإسلام في عصر السعادة بكافة جوانبه، نشرات الأنصار، اسطنبول ٢٠٠٧.
- الترمذي، أبو عيسى محمد بن عيسى بن سورة (وفاة ٢٧٩/٨٩٢)، سنن الترمذي، تحقيق: بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي، بيروت ١٩٩٨.
- توتار، حسن، إدارة الأزمات والضغوط النفسية/الاكتئاب، منشورات سجكين، أنقرة ٢٠١١.
- جليك كان، عثمان، "إدارة الأزمة الدولية"، الأزمات وإدارة الأزمة، بارش كتاب، أنقرة ٢٠١٢.
- الجمل، صديقة محمد سليمان، الهدى النبوي في إدارة الأزمات الاجتماعية للأمة، الجامعة الأردنية، عمان ٢٠٠٨.
- حميد الله، محمد، نبي الإسلام، ترجمة: صالح توغ، منشورات عرفان، إسطنبول ١٩٩٠.
- حميد الله، محمد، "التسامح في تصرفات النبي في المدينة بعد الهجرة"، ترجمة: مصطفى آشكار، مجلة العلم الديني، ١٩٩٥، مجلد: ٣١، عدد: ١، ص ٣-١١، أنقرة ١٩٩٥.
- الحداري، مشعل محمد، إدارة الأزمات في علم الإدارة المعاصر وانعكاساتها في السنة النبوية، مصر، بدون تاريخ.
- الخرائطي، أبو بكر محمد بن جعفر السامري (وفاة ٣٢٧/٩٣٩)، مكارم الأخلاق، تحقيق: أيمن عبد الجابر، دار الآفاق العربية، القاهرة ١٤١٩/١٩٩٩.
- دمبرجي، أحمد امري، "الفروقات الفكرية المتعلقة بالأزمات المنظمة"،
- أبو داود، سليمان بن الأشعث بن إسحاق السجستاني (وفاة ٢٧٥/٨٨٩)، سنن أبي داود، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، محمد كامل قارابلي، دار الرسالة العلمية، ٢٠٠٩.
- الزيلعي، جمال الدين عبد الله بن يوسف (وفاة ٧٦٢/١٣٦٠)، تخريج الأحاديث والآثار الواقعة في تفسير الكشاف للزمخشري، دار ابن خزيمة، ١٩٩٤.
- ابن زنجويه، أبو أحمد حميد بن مخلد الخراساني (وفاة ٢٥١/٨٦٥)، الأموال، تحقيق: شاكِر ذيب فياض، مركز الملك فيصل، السعودية ١٩٨٦.
- أبو سليمان، عبد الحميد، أزمة العقل المسلم، ترجمة: ياسمين ساور، منشورات محيا، إسطنبول ٢٠١٢.
- شحاتة، حسين حسين، إدارة الأزمات الاقتصادية (مواقف من حياة الرسول ﷺ)، كلية التجارة - جامعة الأزهر، بدون تاريخ.

- كمال، محمد هام "مفهوم المواطنة وفق المنظور الإسلامي"، ترجمة: أرجان أسر، مجلة كلية الإلهيات بجامعة بوزوك، ٣، ٣ (٢٠١٣)، ص، ١٣٣-١٧١.
- الكيلاني، عبد الله إبراهيم، إدارة الأزمة - مقارنة التراث والآخر، كتاب الأمة، عدد: ١٣١، عام: ٢٩، قطر ٢٠١٠.
- TDK، المعجم التركي، أنقرة ١٩٨٨.
- ابن ماجه، أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني (وفاة ٢٧٣/٨٨٧)، سنن ابن ماجه، تحقيق: شعيب الأرنؤوط وآخرين، دار الرسالة العالمية، ٢٠٠٩.
- مسلم، أبو حسين مسلم بن الحجاج القشيري (وفاة ٢٦١/٨٧٥)، صحيح مسلم، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار الكتب العلمية، بيروت ١٩٩١.
- النسائي، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب (وفاة ٣٠٣/٩١٥)، سنن النسائي (المجتبى من السنن)، تحقيق: عبد الفتاح أبو غدة، مكتبة المطبوعات الإسلامية، حلب ١٩٨٦.
- النسائي، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب (وفاة ٣٠٣/٩١٥)، السنن الكبرى، تحقيق: حسين عبد المنعم شلبي، مؤسسة الرسالة، بيروت ٢٠٠١.
- ابن هشام، عبد الملك بن هشام بن أيوب الحميري (وفاة ٢١٨/٨٣٣)، السيرة النبوية، تحقيق: مصطفى السقا وآخرين، مطبعة مصطفى البابي، ١٩٥٥.